

ที่ BCH.172/2561

วันที่ 30 พฤศจิกายน 2561

เรื่องชี้แจงผลการดำเนินงานสำหรับงวดไตรมาสที่ 3/2561 เปลี่ยนแปลงเกินกว่าร้อยละ 20 (แก้ไข)

เรียน กรรมการและผู้จัดการ

ตลาดหลักทรัพย์แห่งประเทศไทย

ตามที่ บริษัท บางกอก เซน ฮอสปิทอล จำกัด (มหาชน) (“บริษัท”) ได้นำส่งงบการเงินสำหรับงวดไตรมาสที่ 3 สิ้นสุดวันที่ 30 กันยายน 2561 ซึ่งได้ผ่านการสอบทานโดยผู้สอบบัญชีรับอนุญาตแล้วนั้น บริษัทขอเรียนชี้แจงผลการดำเนินงาน ดังนี้

งบการเงินรวม

กลุ่มบริษัทมีกำไรสุทธิส่วนที่เป็นของบริษัทสำหรับงวดไตรมาสที่ 3/2561 เป็นเงิน 356.5 ล้านบาท (ไตรมาส 3/2560 : 302.6 ล้านบาท) เพิ่มขึ้น 54.0 ล้านบาท หรือคิดเป็นร้อยละ 17.8 โดยมีกำไรก่อนต้นทุนทางการเงินและภาษีเงินได้ เป็นเงิน 521.8 ล้านบาท (ไตรมาส 3/2561 : 494.0 ล้านบาท) เพิ่มขึ้น 27.8 ล้านบาท หรือคิดเป็นร้อยละ 5.6 ซึ่งสาเหตุหลักเกิดจาก

- รายได้รวมในไตรมาสที่ 3/2561 มีจำนวน 2,254.3 ล้านบาทเพิ่มขึ้นจากไตรมาสที่ 3/2560 เป็นเงิน 235.0 ล้านบาท คิดเป็นร้อยละ 11.6 โดยมีรายละเอียดโครงสร้างรายได้ ดังนี้

หน่วย : ล้านบาท

โครงสร้างรายได้	ไตรมาสที่ 3/2561	ไตรมาสที่ 3/2560	เปลี่ยนแปลง	
รายได้ผู้ป่วยเงินสด	1,518.9	1,273.6	245.3	19.3%
รายได้โครงการกองทุนประกันสังคม	709.1	714.1	(5.0)	(0.7%)
รายได้โครงการประกันสุขภาพถ้วนหน้า	-	15.8	(15.8)	(100%)
รายได้อื่น	26.3	15.8	10.5	66.5%
รวมรายได้	2,254.3	2,019.3	235.0	11.6%

- รายได้ผู้ป่วยเงินสดในไตรมาสที่ 3/2561 มีจำนวน 1,518.9 ล้านบาท เพิ่มขึ้นจากไตรมาสที่ 3/2560 เป็นเงิน 245.3 ล้านบาท คิดเป็นร้อยละ 19.3 เนื่องจาก บริษัทมีการปรับปรุงอาคาร โรงพยาบาลทั้งภายในและภายนอก รวมถึงการเพิ่มศักยภาพศูนย์การแพทย์เฉพาะทาง และเปิดศูนย์การแพทย์ใหม่ ๆ ซึ่งนำไปสู่การขยายฐานคนไข้เงินสดทั้งชาวไทยและชาวต่างชาติ

- รายได้โครงการกองทุนประกันสังคม ในไตรมาสที่ 3/2561 มีจำนวน 709.1 ล้านบาท ลดลงจากไตรมาสที่ 3/2560 เป็นเงิน 5.0 ล้านบาท คิดเป็นร้อยละ 0.7 โดยมีสาเหตุหลักมาจากจำนวนผู้ประกันตนที่ลดลง ทำให้ผู้เข้ามาใช้บริการลดลงตามลำดับ

- ค่าใช้จ่ายรวมในไตรมาสที่ 3/2561 มีจำนวน 1,763.2 ล้านบาท เพิ่มขึ้นจากไตรมาสที่ 3/2560 เป็นเงิน 203.9 ล้านบาท คิดเป็นร้อยละ 13.1 ซึ่งแบ่งเป็นต้นทุนกิจการโรงพยาบาลเพิ่มขึ้น 133.0 ล้านบาท หรือคิดเป็นร้อยละ 10.2 ซึ่งสอดคล้องกับรายได้ที่เพิ่มขึ้น ในส่วนของต้นทุนในการจัดจำหน่ายและค่าใช้จ่ายในการบริหารเพิ่มขึ้น 74.2 ล้านบาท หรือคิดเป็นร้อยละ 32.8 เกิดจากการใช้เครื่องมือทางการแพทย์เพื่อสร้างความรับรู้เกี่ยวกับผลิตภัณฑ์และบริการให้แก่คนไทยทั้งชาวไทยและชาวต่างชาติ และต้นทุนทางการเงินลดลง 3.4 ล้านบาท หรือคิดเป็นร้อยละ 10.0 เนื่องจากการบริหารจัดการต้นทุนทางการเงินที่ดีขึ้นของกลุ่มบริษัท

- ภาษีเงินได้ในไตรมาสที่ 3/2561 มีจำนวน 88.1 ล้านบาท ลดลงจากไตรมาสที่ 3/2560 เป็นเงิน 6.6 ล้านบาท ซึ่งเกิดจากการที่บริษัทและบริษัทย่อยได้รับสิทธิประโยชน์ทางภาษีเกี่ยวกับการส่งเสริมการลงทุนในประเทศ

งบการเงินเฉพาะกิจการ

บริษัทมีกำไรสำหรับงวดไตรมาสที่ 3/2561 เป็นเงิน 435.6 ล้านบาท (ไตรมาสที่ 3/2560 : 304.7 ล้านบาท) เพิ่มขึ้น 130.9 ล้านบาท หรือคิดเป็นร้อยละ 43.0 โดยมีกำไรก่อนต้นทุนทางการเงินและภาษีเงินได้ 511.8 ล้านบาท (ไตรมาสที่ 3/2560 : 372.4 ล้านบาท) เพิ่มขึ้น 139.4 ล้านบาท หรือคิดเป็นร้อยละ 37.4 ซึ่งสาเหตุหลักเกิดจาก

- รายได้รวมในไตรมาสที่ 3/2561 มีจำนวน 1,558.6 ล้านบาท เพิ่มขึ้นจากไตรมาสที่ 3/2560 เป็นเงิน 370.1 ล้านบาท หรือคิดเป็นร้อยละ 31.1 โดยมีรายละเอียดโครงสร้างรายได้ ดังนี้

หน่วย : ล้านบาท

โครงสร้างรายได้	ไตรมาสที่ 3/2561	ไตรมาสที่ 3/2560	เปลี่ยนแปลง	
รายได้ผู้ป่วยเงินสด	820.9	578.6	242.3	41.9%
รายได้โครงการกองทุนประกันสังคม	475.6	359.9	115.7	32.1%
รายได้โครงการประกันสุขภาพถ้วนหน้า	-	15.5	(15.5)	(100%)
รายได้อื่น	262.1	234.4	27.7	11.8%
รวมรายได้	1,558.6	1,188.4	370.2	31.2%

- ค่าใช้จ่ายรวมในไตรมาสที่ 3/2561 มีจำนวน 1,076.8 ล้านบาท เพิ่มขึ้นจากไตรมาสที่ 3/2560 เป็นเงิน 226.1 ล้านบาท หรือคิดเป็นร้อยละ 26.6 ซึ่งแบ่งเป็น ต้นทุนกิจการโรงพยาบาลเพิ่มขึ้น 188.2 ล้านบาท หรือคิดเป็นร้อยละ 27.6 ซึ่งสอดคล้องกับรายได้ที่เพิ่มขึ้น ต้นทุนในการจัดจำหน่ายและค่าใช้จ่ายในการบริหารเพิ่มขึ้น 42.5 ล้านบาท หรือคิดเป็นร้อยละ 31.4 และต้นทุนทางการเงินลดลง 4.6 ล้านบาท หรือคิดเป็นร้อยละ 13.2 ซึ่งสอดคล้องกับการบริหารจัดการต้นทุนทางการเงินที่ดีขึ้นของบริษัท

- ภาษีเงินได้ในไตรมาสที่ 3/2561 มีจำนวน 46.2 ล้านบาท เพิ่มขึ้นจากไตรมาสที่ 3/2560 เป็นเงิน 13.1 ล้านบาท ซึ่งสอดคล้องกับกำไรก่อนภาษีเงินได้ที่เพิ่มขึ้น

จึงเรียนมาเพื่อโปรดทราบ

ขอแสดงความนับถือ

(รศ.ดร.นพ.เฉลิม หาญพานิชย์)

ประธานเจ้าหน้าที่บริหาร